⁷ *omit.* N, V

⁸ diligentius D

⁹ *omit.* J

¹⁰ Terentius: *Andria*, 670: *Hac non successit, alia aggrediemur via*

¹¹ Indeed, an imperial strategy having failed to mobilize the German princes, the emperor is now more than ready to try a papal strategy

¹² As Piccolomini had said already twenty years before, in his *Oration "Audivi" [1] of 1436*

¹³ Vergilius: *Georgica*, 1.145-146: *Labor omnia vicit improbus*

[26] Incidisti, beatissime¹ pater, in haec luctuosa et, ut ita dixerim, fastidiosa tempora, quae fidem catholicam {110v} paene concussam et undique laniatam Christianam plebem ostendunt. *Tu ne cede malis, sed contra² audentior³ ito*: quo difficilius, eo praeclarius ages⁴. Non est⁵ impossibile, si mihi credis, Constantinopolim totamque⁶ Graeciam de manibus Turcorum eripere, si⁷ modo his⁸ itineribus incedamus⁹, quae sunt aptissima. Neque mari¹⁰, neque terra Christianae potentiae Turci sunt pares¹¹: et hominibus, et equis, et navibus¹², et curribus¹³ ¹⁴, et quibuslibet¹⁵ armis, et rei militaris¹⁶ peritia superiores sumus, et auro¹⁷. Quod¹⁸ si armetur Christianum robur, fugient¹⁹ hostes *sicut stipula ante²⁰ faciem²¹ venti, Sarmacidaque²² nostris relinquent spolia sine vulnere et sanguine.*²³ Mira²⁴ res²⁵: neque²⁶ facultas nobis deest²⁷, qua possumus²⁸ Turcos exterminare, neque voluntas. Nam viribus multo²⁹ quam³⁰ illi³¹ praestamus, et nemo est³² Christiano³³ nomine³⁴ insignitus, qui nolit

¹ sanctissime J, Y

² quia S

³ audientius B, E // ardentior P; ardencius K; audientior R, Y

⁴ agas N; agis S

⁵ omit. N

⁶ totam K

⁷ omit. P

⁸ is H

⁹ incidamus H, K, Z

¹⁰ mare L, KO

¹¹ Christianae potentiae Turci sunt pares : Turchi sunt pares Christianae potentiae V

¹² manibus B, E // manibus S, K

¹³ curribus *corr. ex* turribus A; turribus B, C, E, F // turribus H, Z, S

¹⁴ navibus et curribus : curribus et navibus MU

¹⁵ quibuscumque Z

¹⁶ militari P; potentia *add.* J, Y

¹⁷ superiores sumus et auro : et auro superiores sumus MU

¹⁸ et P, K; quia L, KO; quot OO

¹⁹ fugiant S

²⁰ ante *corr. ex* a R

²¹ ante faciem : a facie L, KO, OO

²² Sarmacidaque *corr. ex* Sarmaciaque A, C // **Sarmatiaque H, M, P, J, Y, K, Z, PL, L, R, S, KO, OO;**

mavortiaque MU; Sermatiaque N; Sarmatesque V

²³ Sarmacidaque ... sanguine *omit.* E

²⁴ miras J, Y

²⁵ mira ras *omit.* MU

²⁶ atque E

²⁷ est K; adest Y

²⁸ possumus N, P, Z, PL

²⁹ multuens Z

³⁰ *omit.* F

³¹ quam illi *omit.* MU

³² ex R

³³ est Christiano : Christiano est F

³⁴ populo B, E

perire Turcos¹. Quid igitur² obstat³? Cur⁴ stamus? Cur non exurgimus⁵? Cur non defendimus plebem nostram⁶? Cur non propulsamus injurias⁷?